COMISSÃO DE RELAÇÕES EXTERIORES E DE DEFESA NACIONAL

 REQUERIMENTO Nº           DE 2005

(Do Sr. ANTONIO CARLOS PANNUNZIO )

Solicita seja convidado o Delegado
Mauro Marcelo de Lima e Silva, Diretor-
Geral da Agência Brasileira de Inteligên-
cia – ABIN, para prestar esclarecimentos
a esta Comissão sobre documentos e gra-
vações em poder da ABIN , nos quais um
representante das FARC  teria anunciado
a doação de 5 milhões de dólares para
candidatos do Partido dos Trabalhadores
na campanha de 2002, conforme notícia
da Revista Veja em sua edição de 16 de
março de 2005.

Senhor Presidente,

Nos termos regimentais, requeiro a V. Exa., ouvida a Comissão, seja

convidado o Delegado Mauro Marcelo de Lima e Silva, Diretor-Geral da Agência

Brasileira de Inteligência – ABIN, para prestar esclarecimentos a esta Comissão sobre

documentos e gravações da ABIN, nos quais um representante das FARC teria anun-

ciado a doação de 5 milhões de dólares para candidatos do Partido dos Trabalhadores

na campanha de 2002, conforme noticiado pela Revista Veja em sua edição de 16 de

março de 2005.

 JUSTIFICAÇÃO

O requerimento em questão busca obter esclarecimentos do Senhor

Diretor-Geral da ABIN à vista do noticiado pela revista Veja em sua mais recente

edição, que abaixo destaco:

2

2

“Documentos secretos guardados nos arquivos da

ABIN informam que a narcoguerilha colombiana FARC deu 5 mi-

lhões de dólares a candidatos petistas em 2002. Nos arquivos da

Agência Brasileira de Inteligência – ABIN, em Brasília, há um con-

junto de documentos cujo conteúdo é explosivo. Os papéis, guarda-

dos no centro de documentação da ABIN, mostram ligações das

FARC com militantes petistas.

(...) Um agente da Abin, infiltrado na reunião, ouviu

tudo, fez um informe a seus chefes, e assim chegou à Abin a primei-

ra notícia de que as relações entre militantes esquerdistas, alguns

deles petistas, e as Farc podem ter ultrapassado a mera simpatia ide-

ológica e chegado ao pantanoso terreno financeiro”.

Diante do exposto, é de fundamental importância a presença do De-

legado Mauro Marcelo de Lima e Silva, Diretor-Geral da ABIN, para esclarecer os

fatos e seus responsáveis.

                                      Sala da Comissão, em 17 de março de 2005.

 Deputado ANTONIO CARLOS PANNUNZIO

 PSDB/SP